



NOTIFICACIÓN NÚM. 1

SUBASTA FORMAL 23J-09394

**PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE CERRADURAS Y REPARACIÓN DE
PUERTAS PARA EL HOSPITAL DE PSIQUIATRÍA FORENSE DE RÍO PIEDRAS,
ADSCRITO A LA ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD MENTAL Y
CONTRA LA ADICCIÓN (ASSMCA) DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO**

ASUNTO: CONTESTACIÓN DE PREGUNTAS

Se notifica a los licitadores interesado en participar en la subasta de referencia, de las siguientes preguntas y contestaciones:

YATES, P.R.

1. Solicitamos con el carácter de URGENTER envíen en otro formato el informe titulado **ÍNFORME DE PUERTAS HOSPITAL FORENSE DE SAN JUAN BONNEVILLE ULTIMO SEGÚN ENMENDADO 12-14-22**, el recibido no se puede interpretar, leer.

Respuesta: Se añade el informe de puertas mediante el Anejo IV adjunto a la Enmienda Núm. 2.

2. **NO ABRE NI CON LLAVE DE CONSOLA**, pudiera estar circuitada en cuyo caso se debe considerar el cambio de la cerradura.

Respuesta: Ver respuesta a pregunta núm. 1. En el Anejo IV se describen todas las cerraduras que deben ser reemplazadas considerando que el circuito puede estar dañado, por lo cual no abre mecánicamente, ni electrónicamente.

3. **REPARACIÓN MARCO**, durante la visita se observó que los marcos no tienen reparación alguna, se deben sustituir por otro nuevo.

Respuesta: Ver Enmienda Núm. 2.





4. NO FUNCIONA DAÑADA. la puerta Profesionales de la Salud no fue posible ver el problema, ¿cómo vamos a poder determinar cuál es el daño? ¿Acaso se deberá considerar el reemplazo de la puerta y el marco?

Respuesta: Ver respuesta a pregunta Núm. 1. En el caso de las puestas con descuadre, es importante se consideran aquellos componentes que causan descuadres en puertas de metal.

5. MAGNETO NO FUNCIONA, en la “Tabla de Cotizar no indica” o especifica que se debe impactar con trabajos esa parte en las puertas, el Informe de Puertas Dañadas menciona 17 magnetos.

Respuesta: Ver respuesta a pregunta núm. 1.

6. TABLA DE COTIZAR, Partida 1 indica adquisición de instalación de cilindros para puertas en la cantidad de 43 unidades, es complicado poder “ligar” en el Informe de Puertas dañadas Hosp..... cuáles son esas 43 cerraduras o puertas!!!!!! Igual pasa con las 10 unidades de la Partida 2, las 24 unidades de la Partida 3.

Respuesta: Ver respuesta a pregunta núm. 1.

Esta notificación forma parte del pliego de subastas y quienes interesen licitar, tendrán que considerarla al presentar su oferta. Todos los demás términos, condiciones y especificaciones permanecerán sin alterar.

Edmarie Avilés Almenas
Secretaria
Junta de Subastas

Emitido hoy, 25 de abril de 2023
San Juan, Puerto Rico

